

CPNM-01

June - Examination 2019

Certificate in Mahatma Gandhi Narega Mate Examination**महात्मा गांधी नरेगा अधिनियम****Paper - CPNM-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) गांधी जी का जन्म किस प्रान्त में हुआ था?
- (ii) 'अन टू दिस लास्ट' पुस्तक का लेखक कौन है?
- (iii) गांधी को प्रभावित करने वाले किन्हीं दो विचारकों के नाम लिखिये।
- (iv) गांधीजी के कोई दो रचनात्मक कार्यों का उल्लेख कीजिये।
- (v) नरेगा अधिनियम पहली बार कब लागू हुआ?
- (vi) नरेगा रोजगार का भुगतान कितने दिनों के अन्दर किया जायेगा?
- (vii) 73 वें संविधान संशोधन की कोई दो विशेषतायें बताइये।
- (viii) सामाजिक अंकेषण मंच क्या है?
- (ix) जॉब कार्ड किसके पास रहता है?
- (x) भेट के कोई दो कार्य बताइये।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) गांधी पर पडने वाले प्रभावों की समीक्षा कीजिये।
- 3) लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण पर एक लेख लिखिये।
- 4) नरेगा में किन परिस्थितियों में बेरोजगारी भत्ता देय होता है, एवं किन में नहीं, उल्लेख कीजिये।

- 5) भारत की किन्हीं दो रोजगार योजनाओं का वर्णन कीजिये।
- 6) भेट पर एक लेख लिखिये।
- 7) नरेगा राज्य कार्यक्रम समन्वयक के कार्यों की समीक्षा कीजिये।
- 8) नरेगा परिषद पर एक लेख लिखिये।
- 9) नरेगा से सम्बन्धित पंचायत समिति स्तरीय मशीनरी की विवेचना कीजिये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) नरेगा में ग्राम पंचायत के दायित्वों का उल्लेख कीजिये।
- 11) नरेगा पर एक लेख लिखिये।
- 12) 73 वें संविधान संशोधन पर एक लेख लिखिये।
- 13) राजस्थान में पंचायत राज्य व्यवस्था पर एक लेख लिखिये।